25 Quem proposuit Deus placamentum per fidem in sanguine ipsius ad demonstrandam justitiam suam, per remissionem peccatorum quae antecesserunt, Deo *illa* tolerante:

26 Ad demonstrandam, *inquam*, justitiam suam, praesenti tempore; ut sit ipse justus, et justificans eum qui est ex fide Jesu.

27 Ubi igitur gloriatio? exclusa est. Per quam legem? operum? non: sed per legem fidei.

28 Colligimus igitur, fide justificari hominem absque operibus legis

29 An Judaeorum Deus solùm? annon et gentium? certè et gentium.

30 Siquidem Deus unus *est* qui justificabit circumcisionem ex fide, et praeputium per fidem.

31 Legem igitur inutilem reddimus per fidem? Absit: imò legem stabilimus.

CAP. IV.

QUID igitur dicemus Abrahamum patrem nostrum nactum esse secundum carnem?

2 Nam si Abrahamus ex operibus justificatus fuit, habet quod glorietur, at non apud Deum.

3 Quid enim Scriptura dicit? Credidit autem Abrahamus Deo, et imputatum est ei ad justitiam.

4 Atqui ei qui operatur, merces non imputatur ex gratiâ, sed *est* ex debito.

5 Ei verò qui non operatur, sed credit in eum qui justificat impium, imputatur fides sua ad justitiam.

6 Sicut etiam David declarat beatum eum hominem, cui Deus imputat justitiam absque operibus: *dicens*,

7 Beati quorum remissae sunt iniuritates, et quorum obiecta sunt peccata.

8 Beatus vir cui non imputavit Dominus peccatum.

9 Ista igitur beatitatis declaratio in circumcisionem *solum*, an et in praeputium cadit? dicimus enim imputatam fuisse Abrahomo fidem ad justitiam.

10 Quomodo ergo imputata est? quum esset in circumcisione, an *quum esset* in praeputio? Non in circumcisione, sed in praeputio.

11 Et signum accepit circumcisionis, sigillum justitiae fidei receptae in praeputio, ut esset pater omnium credentium in praeputio, imputata etiam ipsis justitiâ;

12 Et pater circumcisionis, iis *vide licet* qui non solùm sunt ex circumcisione, sed qui etiam incedunt vestigüs

fidei patris nostri Abrahami, quae fuit in praeputio.

13 Non enim per legem promissio cessit Abrahamo, aut semini ejus, ut haeres esset mundi, sed per justitiam fiduci.

14 Etenim si ii, qui ex lege sunt, haeredes sunt, inanis facta est fides, et vana redditum est illa promissio.

15 Nam lex iram efficit: ubi enim non est lex, ibi nec transgressio est.

16 Propterea ex fide est *haereditas* ut sit per gratiam, ut firma sit promissio toti semini: *id est*, non solum ei quod est ex lege, verum etiam ei quod est ex fide Abrahami, qui est pater omnium nostrum,

17 (Sicut scriptum est, Patrem multarum gentium constitui te,) coram eo cui credidit, Deo *videlicet*, vivificante mortuos, et vocante quae non sunt tanquam sint:

18 Qui, *Abrahamus*, contra spem sub spe credidit, fore ut ipse fieret pater multarum gentium, secundum id quod ei dictum fuerat, Ita erit semen tuum.

19 Ac minimè infirmus fide, non consideravit suum ipsius corpus jam emortuum, quum centum circiter natus esset annos, nec emortuum uterus Sarae.

20 Ad hanc promissionem autem Dei non addubitat infidelitate: sed corroboratus fuit fide, tributâ gloriâ Deo;

21 Ac plenè persuasum habens, *eum* quod promiserat, posse etiam facere.

22 Quapropter etiam hoc imputatum est ei ad justitiam.

23 Non scriptum est autem propter eum solum, quod *hoc* imputatum fuerat ei;

24 Sed etiam propter nos, quibus futurum est ut imputetur, iis *nimirum* qui credunt in eum qui suscitavit Jesum Dominum nostrum a mortuis.

25 Qui traditus fuit morti propter offensas nostras, et suscitatus ad nostrâ justificationem.

CAP. V.

JUSTIFICATI igitur ex fide, pacem habemus erga Deum per Dominum nostrum Jesum Christum:

2 Per quem etiam fide adducti fuimus in hanc gratiam per quam stamus, et gloriamur sub spe gloriae Dei.

3 Neque id solum, sed etiam gloriamur de afflictionibus, scientes quod afflictio tolerantiam efficiat;

4 Tolerantia verò experientiam, experientia autem spem:

5 Porro spes non pudefacit, eò quod charitas Dei effusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis.

6 Christus enim, cum nullis adhuc viribus essemus, suo tempore pro impiis mortuus est.

7 Enimvero vix pro justo quisquam moriatur; nam pro bono viro forsitan aliquis etiam mori sustineat.

8 Commendat autem suam erga nos charitatem Deus, eò quod quum adhuc essemus peccatores, Christus pro nobis mortuus sit.

9 Justificati igitur nunc ejus sanguine, servabimur multò magis per eum ab irâ illâ.

10 Nam si, quum inimici essemus, reconciliati fuimus Deo per mortem Filii ejus, multò magis reconciliati servabimur per vitam ipsius.

11 Neque id solum, verum etiam gloriamur de Deo per Dominum nostrum Jesum Christum, per quem nunc reconciliationem recepimus.

12 Propterea, sicut per unum hominem peccatum in mundum introiit, ac per peccatum, mors; et ita in omnes homines mors pervasit, in quo omnes peccârunt.

13 Nam usque ad legem peccatum erat in mundo: peccatum verò esse non putatur, non existente lege.

14 Regnavit autem mors ab Adamo usque ad Mosen, in eos etiam qui non peccaverant ad similitudinem transgressionis Adami, qui est typus illius qui erat futurus.

15 At non ut offensa, ita etiam est

quod *Deus* gratificatur: nam si illius unius offensâ multi mortui sunt, multò magis gratia Dei et donatio per gratiam, quae *est* unius illius hominis Jesu Christi, in multos redundavit.

16 Neque ut *illud quod introiit* per unum qui peccavit, *ita est* beneficium: nam reatus quidèm *est* ex unâ offensâ ad condemnationem: quod autem gratificatur *Deus est* ex multis offensis ad justificationem.

17 Etenim si per unam offensam mors regnavit per unum, multò magis *ii* qui redundantiam illam gratiae et doni justitiae recipiunt, in vitâ regnabunt per unum Iesum Christum.

18 Nempe igitur, sicut per unam offensam *reatus venit* in omnes homines ad condemnationem, ita per unam justificationem *beneficium redundavit* in omnes homines ad justificationem vitae.

19 Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita per unius obedientiam justi constituentur multi.

20 Lex verò praeterea introiit, ut redundaret offensa illa: sed ubi redundavit peccatum, *ibi* superabundavit gratia:

21 Ut quemadmodum regnaverat peccatum ad mortem, ita etiam gratia regnaret per justitiam ad vitam aeternam, per Iesum Christum Dominum nostrum.

CAP. VI.

QUID igitur dicemus? permane-
bimus in peccato, ut gratia au-
tior fiat?

2 Absit: qui mortui sumus pecca-
to, quomodo vivemus in eo?

3 An ignoratis, nos quotquot baptizati sumus in Christum Jesum, in mortem ejus esse baptizatos?

4 Sepulti sumus igitur cum eo per baptismum in mortem; ut sicut susci-
tatus est Christus ex mortuis in glo-
riam Patris, ita et nos novâ vitâ in-
cedamus.

5 Nam si cum eo plantati coalui-

mus assimilatione mortis ejus, nimi-
rum etiam resurrectionis assimilatione
cum eo coalescemos:

6 Illud scientes, veterem illum nos-
trum hominem cum eo crucifixum
esse, ut aboleatur corpus peccati, ne
nos ampliùs serviamus peccato.

7 Etenim qui mortuus est, libera-
tus est a peccato.

8 Quòd si mortui sumus cum Chris-
to, credimus fore ut etiam vivamus
cum eo:

9 Ut qui sciamus Christum suscita-
tum ex mortuis, non ampliùs mori:
mortem, *inquam*, ei non ampliùs do-
minari.

10 Nam quòd mortuus est, peccato
mortuus est semel: quòd autem vivit,
vivit Deo.

11 Ita etiam vos colligite, vos tum
mortuos esse peccato, tum verò vi-
vere Deo per Christum Iesum Do-
minus nostrum.

12 Ne regnato igitur peccatum in
mortali vestro corpore, ut obediatis
peccato in cupiditatibus corporis.

13 Neque sistete membra vestra
arma injustitiae peccato: sed sistete
vos Deo, ut ex mortuis vivos, et mem-
bra vestra arma justitiae Deo.

14 Peccatum enim vobis non do-
minabitur: non enim estis sub lege,
sed sub gratiâ.

15 Quid igitur? peccabimus, quòd
non simus sub lege, sed sub gratiâ?
Absit.

16 An nescitis quòd cui sistitis vos
servos ad obediendum, ejus servi
estis cui obeditis, sive peccati ac
mortem, sive obedientiae ad justi-
tiam?

17 Gratia autem *sit* Deo, quòd
fuitis *quidèm* servi peccati, sed ex
corde obedistis ei formae doctrinae in
quam estis traditi.

18 Et liberati a peccato, mancipati
estis justitiae.

19 Hominum more loquor, propter
infirmitatem carnis vestrae. Nempe,
sicut sistitis membra vestra serva im-
puritati et iniquitati, ad *patrandam*
iniquitatem: ita nunc sistete membra

vestra serva justitiae ad sanctinoniam.

20 Quuin enim servi eratis peccati, liberi eratis justitiae.

21 Quem igitur fructum habebatis tunc *ex iis* de quibus nunc erubescitis? nam finis illorum mors *est*.

22 Nunc verò liberati a peccato, mancipati autem Deo, habetis fructum vestrum in sanctinoniam; finem autem, vitam aeternam.

23 Nam stipendia peccati mors: donum autem Dei *est* vita aeterna, in Christo Jesu Domino nostro.

CAP. VII.

A N ignoratis, fratres, (peritos enim legis alloquor,) legem *tantis per* dominari homini quoad *ipse* vixerit?

2 Nain viro subjecta mulier, viventi viro devincta est per legem: quòd si mortuus fuerit vir, liberata est a lege viri.

3 Proinde, vivente viro, moecha vocabitur, si fiat alterius viri; sin autem mortuus fuerit vir ejus, libera est a lege illâ, ut non sit moecha, si fiat alterius viri.

4 Itaque, fratres mei, vos quoque mortificati estis legi in corpore Christi; ut essetis alterius, ejus *videlicet* qui ex mortuis suscitatus est, ut fructum feramus Deo.

5 Quum enim essemus in carne, affectus peccatorum per legem *existentes* vigebant in membris nostris, ad fructum ferendum morti.

6 Nunc autem liberati sumus a lege, mortuo *eo* in quo detinebamur, ut serviamus in novitate spiritûs, ac non *in* vetustate literae.

7 Quid ergo dicemus? Lex peccatum *est*? Absit. Imò peccatum non cognovi nisi per legem: nam etiam cupiditatem non nossem, nisi lex dixisset, Non concupisces.

8 Sed peccatum, occasione per illud mandatum sumptâ, effecit in me omnem cupiditatem.

9 Nam absque lege, peccatum *quidem erat* mortuum: ego verò vivus eram sine lege quondam: mandati

autem illius adventu peccatum *quidem* revixit, ego verò mortuus sum.

10 Et repertum est illud mandatum quod *erat* ad vitam, mihi *cedere* ad mortem.

11 Nam peccatum, occasione per illud mandatum sumptâ, seduxit me, et per illud occidit.

12 Itaque lex ipsa quidèm sancta; et mandatum illud sanctum, ac justum, et bonum.

13 Ergo quod tonum *est*, mihi factum est mors? Absit: imò peccatum *mihi factum est mors*, ut appareret peccatum mihi per id quod bonum est efficere mortem; *id est*, ut peccatum fieret admodùm peccans per illud mandatum.

14 Scimus enim legem esse spiritualem: at ego carnalis sum, venditus ut subjicerer peccato.

15 Quod enim perpetro, non agnosco: non enim quod volo, hoc ago; sed quod odi, hoc facio.

16 Quòd si id facio quod nolo, consentio legi quid bona *sit*.

17 Nunc itaque non ampliùs ego id perpetro, sed peccatum quod in me habitat, *id perpetratur*.

18 Novi enim non habitare in me (id est, in carne meâ) bonum: nam velle adest mihi, sed ut quod bonum est efficiam, non assequor.

19 Non enim facio bonum quod volo: sed malum quod nolo, hoc ago.

20 Quòd si id facio ego quod ego nolo, non ampliùs ego id perpetro, sed peccatum quod in me habitat, *id perpetratur*.

21 Comperio igitur volenti mihi facere bonum hanc legem *impositam esse*, quòd mihi malum adjaceat.

22 Delector enim lege Dei quod ad interiorem hominem:

23 Sed video aliam legem in membris meis belligerantem adversùs legem mentis meae, et captivum reddentem me legi peccati quae est in membris meis.

24 Miser ego homo; quis me eripiet ex isto corpore mortis?

EPISTOLA PAULI

25 Gratias ago Deo per Jesum Christum Dominum nostrum. Nempe igitur ipse ego mente quidem seruo legi Dei, carne vero legi peccati.

CAP. VIII.

NULLA igitur nunc est condemnatio iis qui sunt in Christo Jesu, qui non secundum carnem incedunt, sed secundum Spiritum.

2 Nam lex Spiritus vitae, qui est in Christo Jesu, liberavit me a lege peccati et mortis.

3 Nam quae legis erat impotentia, quum viribus esset destituta per carnem, Deus suo ipsius Filio misso in formam consimili carni peccato obnoxiae, idque pro peccato, condemnavit peccatum in carne :

4 Ut jus illud legis compleatur in nobis, qui non secundum carnem incedimus, sed secundum Spiritum.

5 Nam qui secundum carnem sunt, quae carnis sunt sapient; qui vero sunt secundum Spiritum, quae Spiritus sunt.

6 Nam quod sapit caro, mors est; quod autem sapit Spiritus, vita et pax:

7 Quoniam quod sapit caro, inimicitia est adversus Deum: legi enim Dei non subjicitur; nam ne potest quidem.

8 Ergo qui in carne sunt, Deo placere non possunt.

9 Vos autem non estis in carne, sed in Spiritu, siquidem Spiritus Dei habitat in vobis: quod si quis Spiritum Christi non habet, is non est ejus.

10 Porro si Christus in vobis est, corpus quidem mortuum est propter peccatum; Spiritus autem vita est propter justitiam.

11 Sed si Spiritus ejus qui suscitavit Jesum a mortuis habitat in vobis; is qui excitavit Christum ex mortuis, vivificabit etiam mortalia corpora vestra per inhabitantem ipsius Spiritum in vobis.

12 Nempè igitur, fratres, debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus, sed Spiritui.

13 Nam si secundum carnem vix-

eritis, futurum est ut moriamini: sed si Spiritu actiones corporis mortificentur, vivetis.

14 Quotquot enim Spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei.

15 Non enim accepistis spiritum servitutis ad metum; sed accepistis Spiritum adoptionis, per quem clamamus Abba, id est, Pater.

16 Qui ipse Spiritus testatur unam cum spiritu nostro, nos esse filios Dei.

17 Quod si filii, etiam haeredes: haeredes quidem Dei, cohaeredes autem Christi: si modò simul cum eo patimur, ut simul etiam cum eo glorificemur.

18 Nam statuo minimè esse paria quae praesenti tempore perpetimur, gloriae in nobis retegenda.

19 Etenim mundus hic conditus quasi exerto capite observans exspectat patefactionem filiorum Dei.

20 Nam vanitati mundus hic conditus subjectus est, non suâ sponte, sed propter eum qui subjecit eum isti vanitati:

21 Sub spe quod et ipse liberabitur ex servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei.

22 Scimus enim totum mundum conditum unam suspirare, et unam parturire ad hoc usque tempus.

23 Neque vero ille solum, sed et ipsi qui primitias Spiritus habemus, nosipsi, inquam, apud nosipsos suspiramus, adoptionem exspectantes, id est, redemptionem corporis nostri.

24 Nam spe serviati sumus. Spes autem si cernatur, non est spes: quod enim quis cernit, cur speret?

25 Si vero quod non videmus speramus, nempe per tolerantium exspectamus.

26 Itidem autem et Spiritus unam sublevat infirmitates nostras: quid enim precemur ut oportet, non novimus: sed ipse Spiritus interpellat pro nobis spiriis inenarrabilibus.

27 Qui vero scrutatur corda, novit quid sapiat Spiritus: quia secundum Deum interpellat pro sanctis.

28 Novimus autem, iis qui diligunt

Deum, omnia simul adjumento esse ad bonum, iis *videlicet* qui ex proposito *ipsius* vocati sunt.

29 Nam quos praenovit, etiam praedestinavit conformandos imagini Filii sui, ut is sit primogenitus inter multos fratres.

30 Quos verò praedestinavit, eos etiam vocavit: et quos vocavit, eos etiam justificavit: quos autem justificavit, eos etiam glorificavit.

31 Quid igitur dicemus ad haec? si Deus pro nobis, quis contra nos?

32 Is quidèm qui proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum, qui non etiam cum eo omnia nobis gratificabitur?

33 Quis intentabit crimina adversus electos Dei? Deus *is est* qui justificat.

34 Quis est qui condemnnet? Christus *is est* qui mortuus est, imò verò qui etiam suscitatus est; qui etiam est ad dextram Dei; qui etiam interpellat pro nobis.

35 Quis nos separabit a charitate Christi? *num* afflictio, *nisi* angustia, *num* persecutio, *num* fames, *num* nuditas, *num* periculum, *num* gladius?

36 (Sicut scriptum est, Tui causâ occidimus totum diem; habiti sumus velut oves destinatae mactationi.)

37 Imò in his omnibus plùs quàm victores sumus, per eum qui dilexit nos.

38 Nam mihi persuasum est, neque mortem, neque vitam, neque angelos, neque principatus, neque potestates, neque praesentia, neque futura,

39 Neque sublimitatem, neque profunditatem, neque ullam rem alienam creatam posse nos separare a charitate Dei, quae est in Christo Jesu Domino nostro.

CAP. IX.

VERITATEM dico per Christum, non mentior, attestante mihi simul conscientiâ meâ per Spiritum Sanctum;

2 Magnam mihi tristitiam esse, et perpetuum cruciatum cordi meo.

3 Optârim enim ego ipse anathema esse *separatum* a Christo, pro fratribus meis, cognatis, *inquam*, meis secundùm carnem:

4 Qui sunt Israelitae: quorum *est* adoptio, et gloria, et fodera, et legis constitutio, et cultus, et promissiones:

5 Quorum *sunt* patres, et ex quibus *est* Christus, quòd ad carnem attinet, qui est supra omnes Deus laudandus in secula. Amen.

6 Fieri verò non potest ut exciderit sermo Dei: non enim omnes qui *sunt* ex patre Israele, *sunt* Israel;

7 Neque qui *sunt* semen Abrahami, *ideo* omnes *sunt* filii: sed in Isaaco vocabitur tibi semen.

8 Hoc est, non qui filii carnis, ii filii Dei: sed qui *sunt* filii promissionis censemur in semine.

9 Promissionis enim sermo hic est, Hoc ipso tempore veniam, et erit Sarrae filius.

10 Neque *hic* solùm, sed et Rebecca, quum ex uno concepisset, *nempe* ex Isaaco patre nostro, *haec experita est*;

11 (Nondum enim natis *pueris*, quum nihil fecissent boni vel mali, ut propositum Dei quod *est* secundùm *ipsius* electionem, *id est*, non ex operibus, sed ex vocante, *firmum* maneret;)

12 Dictum est ei, Major serviet minori.

13 Sicut scriptum est, Jacobum dillexi, Esavum odio habui.

14 Quid igitur dicemus? Num injustitia *est* apud Deum? Absit.

15 Nam Mosi dicit, Miserebor cuius misertus fuero, et commiserabo quem commiseratus fuero.

16 Nempe igitur *electio* non est ejus qui velit, neque ejus qui currat, sed ejus qui miseretur, *nempe* Dei.

17 Dicit enim Scriptura Pharaoni, Ad hoc ipsum excitavi te, ut ostendam in te potentiam meam, et ut annuncietur nomen meum in totâ terrâ.

18 Itaque cuius vult miseretur, quem autem vult indurat.

EPISTOLA PAULI

19 Dices ergo mihi: Quid adhuc succenset? nam voluntati illius quis resistit?

20 Imò verò, ô homo, tu quis es ex adverso responsas Deo? Num dicit fignientum factori, Cur me tale fecisti?

21 Annon habet potestatem figulus in lumen, ut ex eādem massā faciat aliud quidēm vas ad decus, aliud verò ad dedecus?

22 Quid si verò volens ostendere iram, et notam facere potentiam suam, pertulit multā lenitate vasa irae, compacta ad interitum;

23 Et ut notas faccret divitias gloriae sua erga vasa misericordiae, quae preparavit ad gloriam,

24 Quos etiam vocavit, *nimirum* nos, non solum ex Judaeis, verū etiam ex gentibus?

25 Ut etiam apud Oseam dicit, Vocabo populum, qui meus non *erat*, populum meum; et eam, quae dilecta non *erat*, dilectam.

26 Et erit, in loco ubi dictum fuerat eis, Non populus meus vos, illic vocabuntur filii viventis Dei.

27 Esaias autem clamat super Israel, *Etiam* si fuerit numerus filiorum Israelis ut arena maris, reliquiae servabuntur.

28 Rem enim conficiet et concidet cum justitiā: quoniam rem concisam peraget Dominus in terrā.

29 Et sicut priùs dixit Esaias, Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, facti fuissimus ut Sodoma, et Gomorrhæ similes facti fuissimus.

30 Quid igitur dicemus? nempe gentes quae non sectabantur justitiam, apprehendisse justitiam, justitiam autem eam quae *est* ex fide;

31 Israelem verò qui sectabatur legem justitiae, ad legem justitiae non pervenisse.

32 Quare? Quia non ex fide, sed velut ex operibus legis: offenderunt enim ad lapidem offendiculi.

33 Quemadmodum scriptum est, Ecce, pono in Sion lapidem ad quem impingitur, et petram offendiculi: et

quisquis credit in eum, non pudebit.

CAP. X.

FRAITRES, propensa quidēm voluntas cordis mei, et deprecation ad Deum super Israel est ad salutem.

2 Testor enim *de* ipsis, eos zelum Dei habere, sed non ex notitiā.

3 Nam ignorantes Dei justitiam, et propriam justitiam studentes constitutre, justitiae Dei non fuerunt subjecti.

4 Nam finis legis *est* Christus, ad justitiam cuivis credenti.

5 Moses enim describit justitiam quae est ex lege *his verbis*, Quòd qui praestiterit ea, vivet per illa.

6 At quae ex fide est justitia ita dicit, Ne dixeris in corde tuo, Quis ascendet in coelum? (hoc est, Christum ex alto deducere:)

7 Aut, Quis descendet in abyssum? hoc est, Christum ex mortuis reducere.

8 Sed quid dicit? Prope te verbum est, in ore tuo et in corde tuo. Hoc est verbum illud fidei quod praedicamus.

9 Nempe, quòd si agnoveris ore tuo Dominum Jesum, et credideris in corde tuo quòd Deus eum excitavit a mortuis, servaberis.

10 Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem.

11 Dicit enim Scriptura, Quisquis credit in eum, non pudebit.

12 Non enim est distinctio vel Iudaui vel Graeci: nam idem *est* Dominus omnium, dives in quosvis a quibus invocatur.

13 Quisquis enim invocaverit nomen Domini, servabitur.

14 Quomodo igitur invocabunt eum, in quem non crediderint? quomodo autem credent *ei* de quo non audierint? quomodo autem audient absque praedicante?

15 Quomodo autem praedicabunt nisi missi fuerint? sicut scriptum est,

Quān: speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona !

16 Sed non omnes auscultarunt evangelio : Esaias enī dicit, Domine, quis credit sermoni nostro ?

17 Ergo fides ex auditu est, auditus autem per verbum Dei.

18 Sed (inquam *ego*) annon audierunt ? Imō verò in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terrarum verba eorum.

19 Sed (inquam *ego*) nunquid Israēl non cognovit *Deum* ? Primus Moses dicit, Ego ad aemulationem provocabo vos per gentem quae non est gens : per gentem, intelligentiae expertem, ad iram vos provocabo.

20 Esaias autem utitur audaciā, dicitque, Inventus sum ab iis qui me non quaerebant : conspicuus factus sum iis qui de me non interrogabant.

21 Adversūs Israēlem autem dicit, Toto die expandi manus meas ad populum rebellem et contradicentem.

CAP. XI.

NUM igitur (inquam *ego*) abjecit Deus populum illum suum ? Absit : nam et ego Israelita sum, ex semine Abrahāmi, tribūs Benjamini.

2 Non abjecit Deus populum illum suum quem praenovit. An nescitis de Eliā quid dicat Scriptura ? quomodo colloquatur *cum* Deo, dicens adversūs Israēlem,

3 Domine, prophetas tuos occiderunt, et altaria tua suffoderunt ; et ego relictus sum solus, et petunt animam meam.

4 Sed quid dicit ei divinum responsum ? Feci ut remanserint nihil septem millia virorum qui non flexerunt genu *imagini* Baalis.

5 Ita igitur et hoc tempore reservatio secundūm electionem gratuitam facta est.

6 Quòd si per gratiam, non jam ex operibus ; alioquin gratia jam non est gratia : sin ex operibus, jam non est gratia ; alioquin opus jam non est opus.

7 Quid igitur ? quod requirit Israēl, hoc non est assequutus : sed electi assequuti sunt, reliqui verò occaluerunt,

8 (Sicut scriptum est, Dedit eis Deus spiritus soporis ; oculos ut non videant, et aures ut non audiant,) usque ad hodiernum diem.

9 Et David dicit, Fiat mensa eorum in laqueum, et tendiculum, et offendiculum, et talionem ipsis :

10 Obtenebrentur oculi eorum, ut non cernant ; et tergum eorum semper incurva.

11 Num igitur (inquam *ego*) impegerunt ut laberentur ? Absit : sed per eorum lapsum salus obtigit gentibus, ut eos ad aemulationem provocaret.

12 Quòd si eorum ruina est opulentia mundi, et diminutio eorum opulentia gentium ; quantò magis plenitudo ipsorum ?

13 Nam (quòd vobis dico gentibus, quatenus ego quidèm sum apostolus gentium) ministerium meum illustro :

14 Ut experiar si quomodo ad aemulationem provocem consanguineos meos, et servem aliquos ex ipsis.

15 Nam si abjectio eorum est reconciliatio mundi, quae erit assumptio, nisi vita ex mortuis ?

16 Quòd si primitiae sanctae, sancta etiam massa : et si radix sancta est, etiam rami.

17 Quòd si nonnulli rami defracti sunt, tu verò quum esses oleaster, insitus es pro ipsis, et particeps radicis ac pinguedinis oleae factus es :

18 Ne gloriare adversūs ramos : quòd si gloriaris, non tu radicem portas, sed radix te.

19 Dices igitur, defracti sunt rami ut ego insererer.

20 Rectè : per incredulitatem defracti sunt, tu verò per fidem stas : ne effertor animo, sed time :

21 Nam si Deus naturalibus ramis non pepercit, vide ne tibi quoque non parcat

EPISTOLA PAULI

22 Vide igitur benignitatem ac severitatem Dei : in eos quidem qui ceciderunt, severitatem : in te vero benignitatem, si permanceris in benignitate ; alioquin et tu excideris.

23 Sed et illi, si non permanse-rint in infidelitate, inserentur : potens enim est Deus rursum eos inserere.

24 Etenim si tu ex naturali execus-
tus es oleastro, et praeter naturam in-situs es in veram oleam ; quanto magis ii qui naturales sunt inserentur propriae olcae ?

25 Nolim enim vos ignorare, fra-tres, mysterium hoc, (ut ne sitis apud vos metipsos sapientes) obdurationem ex parte Israeli evenisse, tantisper dum plenitudo gentium introierit :

26 Et ita totus Israel servabitur : sicut scriptum est, Veniet ex Sion ille liberator, et avertet impietas a Jacob.

27 Et hoc illis a me foedus, quum abstulero peccata ipsorum.

28 Itaque quod ad evangelium attinet, sunt inimici propter vos, quod ad electionem autem, diligun-tur propter patres.

29 Nam dona illa, et illa vocatio Dei ejusmodi sunt, ut eorum ipsum poenitere non possit.

30 Sicut enim et vos quondam non paruistis Deo, nunc autem estis misericordiam consequuti per istorum contumaciam :

31 Sic et isti nunc non paruerunt, ut per vestram misericordiam et ipsi misericordiam consequantur.

32 Conclusit enim Deus omnes illos in contumaciâ, ut omnium illorum misereretur.

33 O profundas divitias tum sapi-entiae tuin cognitionis Dei ! quam inscrutabilia sunt ejus judicia, et ejus viae impervestigabiles !

34 Quis enim cognovit mentem Domini ? aut quis ei fuit a consilio ?

35 Aut quis prior dedit ei, et red-detur ei ?

36 Nam ex eo, et per eum, et in

ipsum sicut omnia : ipsi sit gloria in secula. Amen.

CAP. XII.

A DIORTOR igitur vos, fra-tres, per miserationes Dei, ut sistatis corpora vestra hostiam vivam, sanctam, acceptam Deo, rationalem illum cultum vestrum.

2 Et ne vos configurate seculo is-ti : sed transformate vos per renova-tionem mentis vestrae, ad hoc ut probetis quac sit voluntas Dei bona illa, accepta ac perfecta.

3 Enimvero per gratiam quae mihi data est, edico cuivis versanti inter vos, ne sapiat suprà quam oportet sa-pere : sed sapiat ad sobrietatem, prout cuique Deus partitus est mcn-suram fidei.

4 Quemadmodum enim in uno cor-pore membra multa habemus, mem-bra vero oninia eandem non habent actionem ;

5 Ita multi unum corpus sumus in Christo, singulatim autem alii aliorum membra.

6 Habentes autem diversa dona pro gratia quae nobis data est, sive prophetiam, prophetemus pro propor-tione fidei :

7 Sive ministerium, versemur in ministrando : tum is qui docet, in docendo :

8 Tum qui exhortatur, in exhorta-tione : qui distribuit, cum simplicita-te : qui praeest, cum diligentia : qui miseretur, cum hilaritate.

9 Dilectio esto minimè simulata. Estote abhorrentes a malo, aggluti-nati bono.

10 Fraternâ charitate alii ad alios amandos propensi ; honore alii aliis praeceuntes ;

11 Studio minimè pigri ; spiritu ferventes ; Domino servientes ;

12 Spe gaudentes ; in afflictione tolerantes ; in oratione perdurantes ;

13 Usibus sanctorum communi-cantes ; hospitalitatem sectantes.

14 Benedicite iis qui vos insectan-

tur; benedicite, *inquam*, et ne imprecamini.

15 Gaudete cum gaudentibus, et flete cum flentibus.

16 Eodem animo inter vos mutuo affecti. Non elatè *de vobisipsis* sentientes, sed humilibus obsecundantes. Ne estote prudentes apud vosmet ipsos.

17 Nemini malum pro malo vicissim reddentes: procurantes honesta coram omnibus hominibus.

18 Si fieri potest, quantum in vobis est, cum omnibus hominibus in pace viventes.

19 Non ipsi vosmet ulciscentes, dilecti; sed date locum irae: scriptum est enim, Mihi est ultio; ego rependam, dicit Dominus.

20 Itaque si esurit inimicus tuus, ciba eum; si sitit, da ei potum; hoc enim si feceris, carbones ignis coacerbabis in caput ejus.

21 Ne vincitor a malo, sed vince bono malum.

CAP. XIII.

OMNIS anima potestatis sub pereminentibus subjecta esto; non enim est potestas nisi a Deo; et quae sunt potestates, sunt a Deo ordinatae.

2 Itaque quisquis *se* opponit potestati, Dei ordinationi resistit: qui autem resistunt, ipsi sibi condemnationem auferent.

3 Nam magistratus non sunt terrori bonis operibus, sed malis. Vis autem non metuere potestatem? Quod bonum est facito, et laudem ab ipso obtinebis:

4 Dei enim minister est tuo bono. Quòd si feceris quod malum est, metue; non enim frustra gladium gestat; nam Dei minister est, ultor ad iram ei qui quod malum est fecerit.

5 Quapropter necesse est subjici, non solùm propter iram, sed etiam propter conscientiam.

6 Propter hoc enim etiam tributa solvit; siquidem ministri Dei sunt in hoc ipsum incumbentes.

7 Reddite igitur omnibus quod de-

betis; cui tributum *debetur*, tributum; cui vectigal, vectigal; cui timor, timorem; cui honor, honorem.

8 Nemini quicquam debete, nisi *hoc*, ut alii alios diligatis: nam qui diligit alterum, legem implevit.

9 Siquidem illud, Non moechaberis, Non occides, Non furaberis, Non falsum testimonium dices, Non concupisces; et si quod aliud *est* mandatum, in hoc sermone summatim comprehenditur, nempe, Diliges proximum tuum sicut teipsum.

10 Charitas proximum non afficit malo: itaque charitas est completio legis.

11 Idque perspectâ opportunitate, quòd *videlicet* tempestivum jam *sit* nos a somno expergisci; nunc enim propius nos est salus, quàm quum credidimus.

12 Nox processit, dies autem propinquat. Abjiciamus igitur opera tenebrarum, et induamur habitu qui luci conveniat.

13 Ut interdiu, compositè incedamus: non *in* comessationibus et ebrietatibus, non cubilibus ac proterviis, non lite et invidiâ:

14 Sed induimini Domino Iesu Christo, et carnis euram ne habete ad *explendas* cupiditates.

CAP. XIV.

EUM verò qui fide est infirmus, assumite; non *tamen* ad certamina disceptionum.

2 Alius quidèm credit vesci licere quibusvis; alius autem *fide* infirmus edit olera.

3 Qui edit, non edentem ne pro nihilo habeto: et qui non edit, edentem ne condemnato; Deus enim eum assumpsit.

4 Tu quis es qui condemnas alienum famulum? proprio domino persistat aut cadit: stabilitur autem: potest enim Deus eum stabilire.

5 Alium quidèm aestimat diem præ die; alius autem *peraequè* aestimat quemvis diem. Unusquisque in animo suo plenè certus esto.

EPISTOLA PAULI

6 Qui eurat diem, Domino curat ; et qui non curat diem, Domino non curat. Qui edit, Domino edit ; gratias enim agit Deo : et qui non edit, Domino non edit, et gratias agit Deo :

7 Nullus enim nostrum sibi ipsi vivit, et nullus sibi ipsi moritur.

8 Nam sive vivimus, Domino vivimus ; sive morimur, Domino morimur ; sive igitur vivamus, sive moriamur, Domini sumus.

9 Ad hoc enim Christus et mortuus est, et resurrexit, et revixit, ut et mortuis et viventibus dominetur.

10 Tu vero cur condemnas frater tuum ? aut etiam tu cur pro nihilo habes fratrem tuum ? Omnes enim sistemur apud tribunal Christi.

11 Scriptum est enim, Vivo ego, dicit Dominus, certe milii sese flectet omne genu, et omnis lingua palam agnoscat Deum.

12 Nempe ergo unusquisque nostrum de se ipso rationem reddet Deo.

13 Ne amplius igitur aiii alios judicemus : sed hinc potius adhibere iudicium, ut ne offendiculum ponatis fratri, aut offensionem.

14 Novi, et per suassum habeo per Dominum Jesum, nihil esse impurum per se : sed ei qui existimat aliquid esse impurum, id ei impurum esse.

15 Verum si propter escam frater tuus tristitia afficitur, non jam secundum charitatem incedis. Ne escâ tuâ illum perditio pro quo Christus mortuus est.

16 Ne vestrum igitur bonum blasphemator :

17 Non enim est regnum Dei es ea et potus, sed justitia, et pax, et gaudium per Spiritum Sanctum.

18 Nam qui per haec servit Christo, gratus est Deo, et acceptus hominibus.

19 Nempe igitur quae ad pacem faciunt sectemur, et quae ad mutuam aedificationem.

20 Ne cibi causâ destrue opus Dei. Omnia quidem pura : sed malum est homini qui edit cum offendiculo.

21 Bonum est non vesci carnibus,

neque bibere vinum, neque *quicquam facere* in quo frater tuus impingit, aut offenditur, aut infirmus est.

22 Tu fidem habes : apud te ipsum habe coram Deo. Beatus qui non condennat se ipsum in eo quod approbat.

23 Qui vero dubitat, si edicit, condegnatus est, quoniam non *edit ex fide* ; quicquid vero ex fide non est, peccatum est.

CAP. XV.

DEBEMUS autem nos, qui firmi sumus, imbecillitates infiriorum portare, ac non indulgere nobisipsis.

2 *Itaque unusquisque nostrum proximo placeat in bonum, id est, ad ejus aedificationem.*

5 Etenim Christus non placuit sibi ipsi ; sed, sicut scriptum est, Convicia eorum qui eonviciantur tibi, incederunt in me.

4 Nam quae antescripta sunt ad nostram doctrinam antescripta sunt ; ut per tolerantiam et consolationem Scripturarum spem habeamus.

5 Deus autem tolerantiae et consolationis det vobis ut eodem animo inter vos mutuo affecti sitis, secundum Christum Jesum :

6 Ut concorditer uno ore glorificetis Deum ac Patrem Domini nostri Jesu Christi.

7 Propterea assumite alii alios, sicut et Christus assumpsit nos in gloriam Dei.

8 *Illud autem dico, Jesum Christum ministrum fuisse circumcisionis, pro Dei veritate, ut confirmaret promissiones patrum :*

9 Et ut gentes pro misericordia glorificant Deum ; sicut scriptum est, Propterea celebrabo te inter gentes, et nomini tuo psallam.

10 Et rursum dieit, Gaudete, gentes, cum populo ejus :

11 Et rursum, Laudate Dominum, omnes gentes, et collaudate eum, omnes populi.

12 Et rursum Esaias dicit, Erit ra-

dix Jesse ; et qui exsurgat ad imperandum gentibus, in ipso gentes sperabunt.

13 Utinam verò Deus spei impleat vos omni gaudio et pace credendo, ut spe abundetis per virtutem Spiritū Sancti.

14 Persuasum autem habeo et ipse ego de vobis, fratres mei, quod ipse per vos pleni sitis bonitate, impleti omni cognitione, et qui possitis etiam vos mutuò monere.

15 Audaculè verò scripsi vobis, fratres, aliquatenus, veluti commonefaciens vos, propter gratiam quae data est mihi a Deo ;

16 Ad hoc ut sim minister Iesu Christi apud gentes, operans evangelio Dei, ut oblatio gentium fiat accepta, sanctificata per Spiritum Sanctum.

17 Habeo igitur quod glorier per Christum Iesum, in iis quae ad Deum pertinent.

18 Non enim sustinuerim quicquam loqui quod non efficerit Christus per me, adducendis ad obedientiam gentibus, verbis et factis.

19 Virtute signorum ac prodigiorum, virtute Spiritū Dei : adeò ut ab Hierusalem et circumiacentibus regionibus, usque ad Illyricum, impleverim praedicandi evangelii Christi munus.

20 Ita porrò contendens evangelizare, non ubi nominatus esset Christus, ut ne super alienum fundatum aedificarem :

21 Sed sicut scriptum est, Quibus non est annunciatum de eo, videbunt ; et qui non audierunt, intelligent.

22 Quapropter etiam impeditus sum saepe ne venirem ad vos.

23 Nunc verò, quum non amplius habeam locum in his regionibus, desiderium autem maximum habeam veniendi ad vos a multis annis :

24 Quando proficiscar in Hispaniam, veniam ad vos : spero enim fore ut istac praeteriens videam vos, et a vobis deducar illuc ; si tamen

vestrā consuetudine priùs ex parte expletus fuero.

25 Nunc autem proficiscor Hierosolymam, ministrans sanctis.

26 Placuit enim Macedoniae et Achaiae conferre aliquid in pauperes sanctos qui sunt Hierosolymis.

27 Placuit enim eis, inquam, et debitores illorum sunt; nam si spiritualia ipsorum bona gentes participarunt, debent etiam ipsae in carnalibus eis ministrare.

28 Hoc igitur ubi perfecero, et eis consignavero hunc fructum, abibo istac in Hispaniam.

29 Scio verò me, quum veniam ad vos, cum plenâ benedictione evangelii Christi venturum.

30 Precor autem vos, fratres, per Dominum nostrum Iesum Christum, et per charitatem Spiritū, ut mecum, certetis vestris pro me apud Deum precibus ;

31 Ut liberer ab iis qui rebelles sunt in Iudeâ, atque ministerium hoc meum erga Hierusalem acceptum sit sanctis :

32 Ut cum gaudio veniam ad vos per voluntatem Dei, unâque vobis cum refociller.

33 Deus autem pacis sit cum omnibus vobis. Amen.

CAP. XVI.

COMMENDO autem vobis Phœben sororem nostram, quae est ministra ecclesiae Cenchréensis ;

2 Ut eam excipiatis in Domino sicut dignum est sanctis, et adsitis ei quâcunque in re ipsi usus fuerit vobis : nam haec tum multis hospitium præbuit, tum mihi etiam ipsi.

3 Salutate Priscillam et Aquilam, adjutores meos in Christo Jesu :

4 (Qui pro animâ meâ suam ipsorum cervicem supposuerunt : quibus non ego solus gratias ago, sed etiam omnes ecclesiae gentium.)

5 Item ecclesiam quae in domo eorum est. Salutate Epaenetum mihi dilectum, primitias Achaiae in Christo.

PAULI EPISTOLA

6 Salutate Mariam, quae multum laboravit erga nos.

7 Salutate Andronicum et Juniam, cognatos meos, et concaptivos meos, qui sunt insignes inter apostolos, qui etiam ante me fuerunt in Christo.

8 Salutate Amplium dilectum mihi in Domino :

9 Salutate Urbanum, adjutorem nostrum in Christo, et Stachyn mihi dilectum.

10 Salutate Apellem, probatum in Christo. Salutate eos qui sunt ex Aristobuli *familiaribus*.

11 Salutate Herodionem cognatum meum. Salutate eos qui sunt ex Narcissi *familiaribus*, eos, *inquam*, qui sunt in Domino.

12 Salutate Tryphaenam et Tryphosam, quae laborant in Domino. Salutate Persida dilectam, quae multum laboravit in Domino.

13 Salutate Rufum selectum in Domino, et matrem ejus ac meam.

14 Salutate Asynditum, Phlegonem, Hermam, Patrobam, Hermen, et qui cum iis sunt fratres.

15 Salutate Philologum, et Julianam, Nereum, et sororem ejus, et Olympam, et qui cum iis sunt omnes sanctos.

16 Salutate alii alias osculo sancto. Salutant vos ecclesiae Christi.

17 Precor autem vos, fratres, ut observetis dissidiorum et scandalorum autores contra doctrinam quam vos didicistis ; et declinetis ab eis.

18 Nam qui ejusmodi sunt, Dominu nostro Jesu Christo non ser-

viunt, sed suo ventri : et per blandiloquentiam et assentationem corda hominum minime malorum seducunt.

19 Vestra enim obedientia ad omnes pervenit. Gandeo igitur quod ad vos attinet ; sed volo vos sapientes quidem esse in rebus bonis, simplices vero in malis.

20 Porro Deus pacis conteret Satanam sub pedes vestros citò. Gratia Domini nostri Jesu Christi sit vobiscum. Amen.

21 Salutant vos Timotheus adjutor meus, et Lucius, et Jason, et Sosipater, cognati mei.

22 Saluto vos in Domino ego Ter-tius ; qui descripsi epistolam.

23 Salutat vos Gaius hospes meus et ecclesiae totius ; salutat vos Erasmus procurator urbis, et Quartus frater.

24 Gratia Domini nostri Jesu Christi sit cum omnibus vobis. Amen.

25 Ei vero qui potest vos stabilire, secundum evangelium meum et praeconium Jesu Christi, ex revelatione mysterii quod a temporibus secularibus tacitum fuit ;

26 Nunc vero factum est manifestum, et per Scripturas propheticas, ex imperio aeterni Dei, ad obedientiam fidei, omnibus gentibus declaratum ;

27 Soli, *inquam*, sapienti Deo gloria per Jesum Christum in secula. Amen.

Ad Romanos scripta fuit Corintho, per Phoeben ministram Cenchreensis ecclesiae.

PAULI APOSTOLI EPISTOLA PRIMA AD CORINTHIOS.

CAP. I.

PAULUS vocatione apostolus Jesu Christi per voluntatem Dei, et Sosthenes, frater,

2 Ecclesiae Dei quae est Corinthi, sanctificatis in Christo Jesu, vocatis, sanctis, cum omnibus qui invocant nomen Domini nostri Jesu Christi,

I. AD CORINTHOS, II.

quovis loco, *Domini, inquam, tum ipsorum, tum nostri;*

3 Gratia vobis et pax a Deo Pater nostro, et Domino Iesu Christo.

4 Gratias ago Deo meo semper de vobis, ob gratiam Dei quae data est vobis in Christo Iesu:

5 Quòd in omnibus ditati sitis in ipso, omni loquendi facultate, omnique notitiā;

6 Prout testimonium Christi confirmatum fuit in vobis:

7 Adeò ut nullo quod *Deus* gratificatur deficiamini, exspectantes dum patetiat Dominus noster Jesus Christus.

8 Qui *Deus* etiam confirmabit vos usque ad finem inculpatos, in diem Domini nostri Iesu Christi.

9 Fidelis est Deus, per quem vocati estis in communionem Filii ipsius Iesu Christi Domini nostri.

10 Precor autem vos, fratres, per nomen Domini nostri Iesu Christi, ut idem loquamini omnes, et non sint inter vos dissidia, sed sitis coagmentati eādem mente, et eādem sententiā.

11 Declaratum est enim mihi de vobis, fratres mei, a domesticis Chloës, quòd lites sint inter vos.

12 Hoc autem dico, singulos vestrū dicere, Ego quidèm sum Pauli, ego autem Apollo, ego verò Cephae, et ego Christi.

13 Num dispertitus est Christus? num Paulus crucifixus est pro vobis? aut in nomen Pauli baptizati fuistis?

14 Gratias ago Deo meo, quòd neminem vestrum baptizaverim, nisi Crispum et Gaium:

15 Ut ne quis dicat me in meum nomen baptizāsse.

16 Baptizavi autem etiam Stephanæ familiam: caeterū haud scio num quem alium baptizaverim.

17 Non enim misit me Christus ut baptizarem, sed ut evangelizarem; non tamen cum dicendi peritiā, ne inanis reddatur crux Christi.

18 Nam sermo ille de cruce, iis

quidèm qui pereunt, stultitia est; iis autem qui servantur, *id est nobis*, potentia Dei est.

19 Scriptum est enim, Abolebo sapientiam sapientum, et intelligentiam intelligentium tollam e medio.

20 Ubi sapiens? ubi scriba? ubi disquisitor seculi istius? nonne infatuavit Deus sapientiam mundi hujus?

21 Nam postquam in Dei sapientiā mundus non cognovit Deum per istam sapientiam, placuit Deo per stultitiam praedicationis servare credentes.

22 Quandoquidem et Judaei signum petunt, et Graeci sapientiam quaerunt.

23 Nos autem praedicamus Christum crucifixum, Judaeis quidèm offendiculum, Graecis verò stultitiam:

24 Ipsis autem vocatis, tum Judaeis, tum Graecis, Christum Dei potentiam ac Dei sapientiam.

25 Nam stultitia Dei sapientior est quam honiines; et infirmitas Dei validior est quam homines.

26 Videtis enim vocationem vestram, fratres; vos videlicet non esse multos sapientes secundū carnem, non multos potentes, non multos nobiles.

27 Verūm quae stulta sunt mundo, elegit Deus, ut pudefaciat sapientes: et quae sunt infirma mundi, elegit Deus, ut pudefaciat robusta:

28 Et quae ignobilia sunt in mundo, et pro nihilo habita, elegit Deus; et ea quae non sunt, ut ea quae sunt aboleat:

29 Ut ne glorietur ulla caro coram eo.

30 Sed ex ipso vos estis in Christo Jesu, qui factus est nobis sapientia a Deo, justitiaque, et sanctificatio, et redemptio:

31 Ut fiat sicut scriptum est, Qui gloriatur, in Domino gloriator.

CAP. II.

E GO igitur quum venirem ad vos, fratres, veni non cum eminen-

PAULI EPISTOLA

tia facundiae aut sapientiae, annuncians vobis testimonium Dei.

2 Non enim statui quiequam scire inter vos, nisi Jesum Christum, eumque erucifixum.

3 Sed fui ego eum infirmitate, et timore, ac tremore multo apud vos.

4 Neque oratio mea et praeconium meum *versatum est* in persuasoris humanae sapientiae verbis, sed in demonstratione spirituali et potente.

5 Ne fides vestra consistat in sapientia hominum, sed in potentia Dei.

6 Sapientiam vero loquimur inter adultos; sapientiam autem non seculi hujus, neque principum seculi hujus qui abolentur;

7 Sed loquimur sapientiam Dei *latentem* in mysterio, *id est*, oecultam illam quam praeferierat Deus ante secula, ad gloriam nostram;

8 Quam nemo principum seculi hujus cognovit; nam si cognovissent, nequaquam Dominum gloriae crucifixissent.

9 Sed *praedicamus*, sicut scriptum est, Quae oculus non vidit, nec auris audivit, nec in mentem hominis venerunt, quae paravit Deus iis a quibus ipse diligitur.

10 Nobis autem Deus ea retexit per Spiritum suum: Spiritus enim omnia serutatur, etiam profunditates Dei.

11 Quis enim hominum novit ea quae sunt hominis, nisi spiritus hominis qui est in eo? ita etiam ea quae sunt Dei, nemo novit nisi Spiritus Dei.

12 Nos vero non spiritum mundi aeeepimus, sed Spiritum qui *est* ex Deo; ut sciamus quae Deus est nobis gratificatus.

13 Quae etiam loquimur, non sermonibus quos doceat humana sapientia, sed quos doceat Spiritus Sanetus, spiritualia eum iis quae spiritualia sunt conjungentes.

14 Animalis autem homo non est capax eorum quae sunt Spiritus Dei; sunt enim ei stultitia, nec potest ea

cognoscere, quia spiritualiter dijudicantur.

15 At spiritualis dijudicat quidem omnia, ipse vero a nemine dijudicatur.

16 Quis enim novit mentem Domini, qui instructurus sit cum nos autem mentem Christi habemus.

CAP. III.

E GO porro, fratres, non potui loqui vobis ut spiritualibus, sed loquuntus sum ut carnalibus, *id est*, ut infantibus in Christo.

2 Lactis potu vos alii, et non esca: nondum enim poteratis *id ferre*; immo ne nunc quidem adhuc potestis.

3 Nam adhuc carnales estis: quum enim inter vos *sint* livor, et contentio, et dissidia, nonne carnales estis, et secundum hominem inceditis?

4 Etenim quum dieit aliquis, Ego quidem sum Pauli; alter vero, Ego sum Apollo, nonne carnales estis?

5 Quis igitur est Paulus, quis autem Apollos, nisi ministri per quos credidistis, et ut cuique Dominus dedit?

6 Ego plantavi, Apollos rigavit; sed Deus dedit incrementum.

7 Itaque neque is qui plantat est aliquid, neque qui rigat; sed Deus, qui dat incrementum.

8 Is vero qui plantat, et is qui rigat, unum sunt: unusquisque vero suam mercedeum accipiet secundum suum laborem.

9 Etenim Dei sumus administrari: Dei arvum, Dei aedificium estis.

10 Secundum gratiam Dei quae data est mihi, ut peritus architectus fundamentum posui: alius autem superaedificat. Porro quisque videat quomodo superaedificet.

11 Nam fundamentum aliud nemo potest ponere praeter id quod positum est, quod est Jesus Christus.

12 Quod si quis superaedificet super fundamentum hoc aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, foenum, stipulam:

13 Cujusque opus manifestum fiet:

I. AD CORINTIIOS, IV.

dies enim declarabit: nam per ignem retegetur; et cuiusque opus quale sit, ignis probabit.

14 Si cuius opus manserit quod superaedificaverit, mercedem accipiet.

15 Si cuius opus exustum fuerit, damnum faciet; ipse vero servabitur; ita tamen ut per ignem.

16 An nescitis vos esse templum Dei, et Spiritum Dei habitare in vobis?

17 Siquis templum Dei violat, hunc perdet Deus: nam templum Dei sanctum est, quod estis vos.

18 Nullus scipsum seducat; si quis *sibi* videtur esse sapiens inter vos in hoc seculo, stultus fiat, ut fiat sapiens.

19 Sapientia enim mundi hujus stultitia *est* apud Deum: scriptum est enim, Carpit sapientes in versutia ipsorum:

20 Et rursus, Dominus novit cogitationes sapientum esse vanas.

21 Itaque nullus glorietur in hominibus: omnia namque vestra sunt:

22 Et Paulus, et Apollos, et Cephas, et mundus, et vita, et mors, et praesentia, et futura; omnia, *inquam*, vestra sunt:

23 Vos autem Christi; Christus vero Dei.

CAP. IV.

SIC de nobis reputet homo ut de ministris Christi, et dispensatoribus mysteriorum Dei.

2 Quod superest autem, illud requiritur in dispensatoribus, ut quis fidus reperiatur.

3 Mihi vero pro minimo est quod a vobis dijudicer, aut ab humano iudicio; immo nec ipse me dijudico.

4 Nullius enim rei mihi conscient sum: sed non per hoc justificatus sum; Dominus autem is est qui me dijudicat.

5 Proinde ne ante tempus quicquam judicate, *id est*, usquedum venerit Dominus, qui et illustraturus est occulta tenebrarum, et manifesta

faciet consilia cordium: at tunc laus erit unicuique a Deo.

6 Haec autem, fratres, figurâ quam transtuli ad meipsum et Apollo, propter vos; ut in nobis discatis, supra id quod scriptum est non sapere; ut ne alius pro alio inflamini adversus alium.

7 Quis enim te *ab aliis* discernit? quid autem habes quod non eceperis? quid si etiam accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis?

8 Jam saturati estis, jam ditati estis, absque nobis regnum adepti estis; atque utinam sane regnum adepti sitis, ut et nos vobiscum regnemus.

9 Deus enim, puto, nos, ultimos apostolos, spectandos proposuit, ut morti addictos: nam spectaculum facti sumus mundo, et angelis, et hominibus.

10 Nos stulu propter Christum, vos autem prudentes in Christo; nos infirmi, vos autem validi; vos gliosi, nos ignominiosi.

11 Ad hoc usque tempus et esurimus, et sitimus, et nudi sumus, et colaphis caedinur, et incertis sedibus erramus:

12 Et laboramus, operantes propriis manibus; conviciis affecti, bene precamur: persecutionem patientes, sustinemus.

13 Infamati precamur; tanquam purgamenta mundi facti sumus, et tanquam omnium sordes nunc usque.

14 Non ut vos pudore suffundam, haec scribo, sed ut filios meos dilectos admoneo.

15 Nam etsi decem millia paedagogorum habeatis in Christo, at non multos patres *habetis*: in Christo enim Jesu per evangelium ego vos genui.

16 Precor vos igitur, imitatores mei estote.

17 Propterea misi vobis Timotheum, qui est filius meus dilectus et fidelis in Domino, qui vobis in memoriam revocabit quae sint viae meae in

PAULI EPISTOLA

Christo, sicut ubique in omnibus ecclesiis doceo.

18 Caeterum perinde quasi ego non sim venturus ad vos, inflati sunt quidam.

19 Sed veniam brevi ad vos, si Dominus voluerit, et cognoscam non verba istorum qui inflati sunt, sed spiritualem potestatem.

20 Non enim in verbis *situm est* regnum Dei, sed in *Spiritus* potentia.

21 Quid vultis? cum virgâ veniam ad vos, an cum charitate, et spiritu lenitatis?

CAP. V.

OMNINO auditur esse inter vos scortatio, et ejusmodi scortatio quae ne inter gentes quidem nominatur, adeò ut quis uxorem patris habeat.

2 Et vos inflati estis, ac non potius luxistis, ut tolleretur è medio vestri qui facinus hoc patravit.

3 Enimvero ego, ut absens corpore, praesens autem spiritu, jam ut praesens judicavi, ut is qui hoc ita perpetravit,

4 Vobis et meo spiritu in nomine Domini nostri Jesu Christi congregatis, cum potestate Domini nostri Jesu Christi;

5 Ejusmodi, *inquam*, homo tradatur Satanae ad interitum carnis, ut spiritus salvus sit die illo Domini Jesu.

6 Non est bona gloriatio vestra. An nescitis paululo fermenti totam massam fermentari?

7 Expurgate igitur vetus fermentum, ut sitis nova massa, sicut estis fermenti expertes. Etenim pascha nostrum, pro nobis sacrificatum est, *nempe* Christus:

8 Itaque festum agitemus, non fermento veteri, nec fermento malitia et nequitiae; sed non fermentatis *panibus* sinceritatis et veritatis.

9 ¶ Scripsi vobis in epistolâ, ne commisceanimi cum scortatoribus.

10 At non omnino cum scortatoribus mundi hujus, aut avaris, aut rapaxis,

pacibus, aut idololatris, alioquin debetis scilicet e mundo exire.

11 Nunc autem scripsi vobis, ne commisceanimi, *id est*, si quis, quem frater nominetur, sit scortator, aut alieni avidus, aut idololatra, aut conviciator, aut ebriosus, aut rapax; cum ejusmodi, *inquam*, ne edatis quidèm.

12 Quid enim meâ interest etiam de extraneis judicare? nonne de iis qui intus sunt vos judicatis?

13 De extraneis vero Deus judicat. Tollite igitur istum improbum ex vobisipsis.

CAP. VI.

SUSTINET aliquis vestrum, negotium habens adversus alterum, judicio experiri sub injustis, ac non sub sanctis?

2 An ignoratis sanctos mundi judicatores? quod si per vos judicabitur mundus, indigni estis minimis judiciis?

3 An ignoratis fore ut angelos judicemus? nedum *ut* quae ad hujus vitae usum pertinent *non judicemus*?

4 Itaque si judicia habeatis de iis quae ad hujus vitae usum pertinent, eos qui nullo loco habentur in ecclesia, eos, *inquam*, in subselliis colligate.

5 Ut vos pudeat, vobis *hoc* dico. Itane non est inter vos sapiens? ne unus quidèm, qui possit jus reddere inter fratres suos?

6 Sed frater cum fratre judicio experitur, idque sub infidelibus.

7 Jam igitur omnino defectus in vobis est, quod judicia habeatis inter vosmetipsos: quare non potius injuriā patimini? cur non potius dampnum accipitis?

8 At vos injuriā facitis, et fraudatis, idque fratres.

9 An ignoratis injustos non esse Dei haereditatem possessuros? Ne errate; neque scortatores, neque idololatæ, neque moechi, neque molles, neque qui concubunt cum masculis,

10 Neque fures, neque avari, ne-

que ebriosi, neque conviciatores, neque rapaces, regni Dei hacreditatem possidebunt.

11 Et haec eratis unusquisque: sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis, in nomine Domini Iesu, et per Spiritum Dei nostri.

12 Omnia mihi licent, at non omnia conducunt; omnia mihi licent, at ego non redigar sub ullius rei potestatem.

13 Escae ventri *destinatae sunt*, et venter escis: Deus autem et hunc et eas abolebit. Corpus vero non scortationi, sed Domino, et Dominus corpori.

14 Deus autem et Dominum suscitavit, et nos suscitabit potentiam suam.

15 An ignoratis corpora vestra esse membra Christi? Num igitur tollens membra Christi, faciam *ut sint* scorti membra? Absit.

16 An ignoratis eum qui agglutinatur scorto, unum esse corpus *cum scorto*? Erunt enim, inquit, qui duo erant, caro una.

17 Qui vero agglutinatur Domino, unus cum eo spiritus est.

18 Fugite scortationem. Omne peccatum quod fecerit homo, extra corpus est; sed qui scortatur, in proprium corpus peccat.

19 An ignoratis corpus vestrum esse templum Spiritus Sancti, *qui est* in vobis, quem habetis a Deo, neque vos esse vestri juris?

20 Nam empti estis pretio: gloriificate igitur Deum in corpore vestro, et in spiritu vestro, quae sunt Dei.

CAP. VII.

CAETERUM de quibus mihi scripsistis: Bonum fuerit viro mulierem non attingere.

2 Sed propter scortationes suam quisque uxorem habeto, et proprium quaque virum habeto.

3 Uxori vir debitam benevolentiam reddito; similiter autem et uxori viro.

4 Uxor proprium corpus non habet in potestate, sed vir: similiter autem

et vir proprium corpus non habet in potestate, sed uxor.

5 Ne fraudate alter alterum, nisi siquid ex consensu ad tempus, ut vacatis jejunio et precibus: et rursum simul convenite, ne tentet vos Satanás propter incontinentiam vestram.

6 Hoc autem dico ex concesione, non ex imperio.

7 Nam velim omnes homines esse ut et ipse sum: sed unusquisque proprium donum habet ex Deo; alias quidem ita, alias autem ita.

8 Dico autem coelibibus et viduis, bonum eis est, si sic manserint ut et ego maneo.

9 Quod si se non continent, matrimonium contrahant: nam melius est matrimonium contrahere, quam uri.

10 Iis autem qui matrimonio juncti sunt, denuncio, non ego, sed Dominus, Uxor a viro ne se separato.

11 Quod si se separarit, maneat innupta, aut viro reconciliator: et vir uxorem ne dimittito.

12 Reliquis autem ego dico, non Dominus: Siquis frater uxorem habeat infidelem, quae consentiat ad habitandum cum eo, ne eam dimittito.

13 Et uxor quae habet virum infidelem, qui consentiat ad habitandum cum eâ, ne eum dimittito.

14 Maritus enim infidelis sanctificatus est in uxore, et uxor infidelis sanctificata est in viro: alioqui certè liberi vestri impuri essent; nunc autem sancti sunt.

15 At si infidelis sese separat, separatus esto: non est servituti subjectus frater aut soror in hujusmodi rebus: sed ad pacem vocavit nos Deus.

16 Eequid enim nosti, uxor, an virum sis servatura? aut eequid nosti, vir, an uxorem sis servaturus?

17 Sed ut unicuique *donum* partitus est Deus, ut unumquemque vocavit Dominus, ita incedat, et ita in ecclesiis omnibus constituo.

18 Circumcisus aliquis vocatus est? ne attrahat *praeputium*: in praeputio aliquis vocatus est? ne circumcidatur

19 Circumcisio nihil est, et praeputium nihil est, sed observatio mandatorum Dei.

20 Unusquisque, in qua vocatione vocatus fuit, in eâ maneat.

21 Servus vocatus es? ne sit tibi curae: sed si potes etiam liber fieri, potius eo utere.

22 Etenim qui in Domino vocatus est servus, libertus Domini est: similiter et qui liber vocatus est, servus est Christi.

23 Pretio empti estis; ne estote servi hominum.

24 Unusquisque in quo vocatus fuit, fratres, in hoc maneat apud Deum.

25 ¶ De virginibus autem praecepit Dominus non habeo: sed do quod sentio, ut cui Dominus per misericordiam dederit fidum esse.

26 Existimo igitur hoc bonum esse propter instantem necessitatem; bonum, *inquam esse*, homini ita esse.

27 Alligatus es uxori? ne quaere dissolutionem: solitus es ab uxore? ne quaere uxorem.

28 Quòd si etiam duxeris uxorem, non peccasti: et si nupserit virgo, non peccavit; sed afflictionem in carne habituri sunt *qui sunt* hujusmodi. Ego verò vobis parco.

29 Hoc autem aio, fratres, quoniam tempus contractum est in posterum; ut et qui habent uxores sint ut non habentes;

30 Et qui flent, ut non flentes; et qui gaudent, ut non gaudentes; et qui emunt, ut non obtinentes;

31 Et qui utuntur hoc mundo, ut non abutentes: practerit enim species hujus mundi.

32 Velim autem vos absque solitudine esse. Qui coelebs est, curat ea quae sunt Domini, quomodo placiturus sit Domino:

33 At qui duxit uxorem, curat ea quae sunt mundi, quomodo placiturus sit uxori.

34 Discretiae sunt, ea quae *est* uxor et ea quae *est* virgo. Quae *est* innupta, curat ea quae sunt Domini, ut sit

sancta cum corpore tum spiritu; quae verò nupta est, curat ea quae sunt mundi, quomodo placitura sit viro.

35 Hoc autem dico vestro commodo; non ut laqueum vobis injiciam, sed ut decenter et aptè adhaerescatis Domino, absque ullà distractione.

36 Caeterū si quis aliquid non decens à se in virginem suam committi putat, si florem aetatis excedat, et ita debet fieri; quod vult faciat, non peccat; jungantur matrimonio.

37 Qui verò stat firmus in corde, nec adigitur necessitate, sed in potestate habet propriam voluntatem et hoc decrevit in corde suo ut servet suam virginem, bene facit.

38 Itaque qui dat nuptiū, bene facit: qui verò non dat nuptiū, melius facit.

39 ¶ Uxor alligata est lege quamdiu vivit vir ipsius; quod si obdormierit vir ipsius, libera est ad cui velit nubendum; tantum in Domino.

40 Sed beatior est si ita maneat, secundū meam sententiam: puto autem me quoque Spiritum Dei habere.

CAP. VIII.

CAETERUM de iis quae idolis immolantur, scimus nos omnes notitiā esse praeditos. Notitia inflat, charitas verò aedificat.

2 Quòd si quis *sibi* videtur aliquid scire, nondum quicquam novit, sicut oportet nōsse.

3 Sed si quis diligit Deum, hic cognitus fuit ab eo.

4 De esu igitur eorum quae idolis immolantur, scimus idolum nihil *esse* in mundo, et nullum *esse* Deum alium nisi unum.

5 Nam etiamsi sint qui dicantur dii, et in coelo et in terrā (sicut sunt dii multi, et domini multi),

6 Nobis tamen unus *est* Deus, Pater ille a quo omnia, et nos in ipso; et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum.

7 Sed non in omnibus *est* ea notitia:

1. AD CORINTHIOS, IX.

nonnulli enim *cum* conscientiâ idôli usque ad hoc tempus, ut idôlis iminolatum edunt ; et conscientia eorum, infirma quam sit, polluitur.

8 Caeterùm esca nos non commendat Deo : neque enim si vescamur, plus habemus ; neque si non vescamur, minus habemus.

9 Sed videte ne quo modo facultas illa vestra offendiculo sit iis qui infirmi sunt.

10 Etenim quis viderit te, illâ notitiâ praeditum, in idoleo accumbere, nonne conscientia ipsius qui infirmus est, instruetur ad edendum ea quae sunt idôlis inactata ?

11 Et tuâ istâ notitiâ frater qui infirmus est, propter quem Christus est mortuus, peribit ?

12 Ita autem peccantes in fratres, et vulnerantes ipsorum conscientiam infirmam, in Christum peccatis.